<sup>1</sup> Louis Camerarius (1573—1651), petit fils du célèbre humaniste Joachim Camerarius, homme d'Etat éminent du Palatinat de l'époque et inspirateur des efforts que la politique palatine déployait pour réprimer l'expansion des Habsburgs. Il fit ses études à Leipzig et à Bâle et entra au service de la Cour palatine. En 1609, il séjournra pour la première fois à Prague. Plus tard il devint chancelier et ministre de Frédéric Palatin. Sur l'activité qu'il déploya après la Montagne Blanche au service des Suédois, voir O. Odložilík, Des luttes des émigrés après la Montagne Blanche, ČMM 1932, p. 64 et suiv. Plus récemment dans F. H. Schubert, Ludwig Camerarius, Munich 1956.

<sup>2</sup> Joachim Camerarius (1500—1574), ami et biographe de Melanchton. Il écrivit une histoire de l'Union de Frères «Historica narratio de fratrum orthodoxorum ecclesiis in Bohemia, Moravia et Polonia...» que Louis, son petit-fils, fit publier à Heidelberg en 1605.

<sup>3</sup> Esrom Rüdinger, administrateur de l'école d'Ivančice. Voir No 101.

Quae cum ita sint, etsi a natura nescio quo pudore ab adcessu magnorum virorum fere me retineri experiar et vero in scriptione Latina et accurata prorsus me exercitatum non esse dictio mea per se facile arguat: tamen vehementer me impulerunt causae illae, quas modo dixi, ut hoc tempore de negotio quodam, quod in manus iam pridem sumpsi, potissimum et quidem audacter referrem ad generosam Magnificentiam Tuam. Sic autem se res habet, ut quamprimum per aetatem de ecclesiis vestris in Moravia et Bohemia quid me audire contigit, studiosissime cum de doctrina in iis recepta, tum de disciplina et usitatis in cultu divino ceremoniis inquisiverim. Quo quidem tempore accidit etiam, ut in Academiam Noricorum Altiorfinam adveniret ante a me nominatus dominus Esromus, adfinis meus, cui in exilio suo et receptum primum et hospitium satis diuturnum perbenigne Moravia vestra praebuit. Ex eius igitur quotidianis colloquiis (cum quidem ego tum valde puer de parentis iussu frequens ipsi adessem et recognoscendi psalmorum paraphrasin suam, apud vos ipsi et natam et editam et dictanti, quae corrigi in ea vel amplificari vellet, scribendo in primis operam darem, cum ipse, ut iocari in maximis miseriis solebat, esset ἄχειο καὶ ἀπονός) ex Esromo igitur cum intellexisset ex meo voto et desiderio pleraque omnia, tum in primis mihi notavi eam commemorationem ipsius, qua de avo meo, socero suo, Joachimo Camerario seniore, nempe vovere illum ac precari solitum dicebat, ut antequam immutabili Dei aeterni voluntate et providentia migrandum esset ipsi ex hac vita, interesse ipsi liceret Fratrum in regionibus illis coetibus et cum communione ipsorum Christiana frui, tum disciplinae, quae inter illos vigeret, integritatem conspicere. Ex eo igitur tempore Fratrum nomen et ipse quoque reverenter colui, et postea etiam, cum fidei ipsorum confessionem perlegisset, mirifice gavisus sum, in plerisque de doctrina coelesti capitibus, immo in omnibus, si recte quis atque sincere iudicet, consentire illos cum nostris aliisque in orbe Christiano orthodoxis ecclesiis.

Quin etiam cum defuncto ante biennium carissimo patre meo maxima tam eius quam avi mei bibliothecae pars ex praegato ad me pervenisset atque postea inter alia scripta avita nondum in lucem omnium prolata forte reperisset Historiam de fratribus (cuius tamen Esromus quoque in proemio libri II. παραφράσεως sua in Psalmos ad generosum dominum Janum Bedrichi f. Zerotinum meminit) dici non potest, quam avide cupideque totam illam perlegerim atque relegerim saepius. Ipse autem avus meus libello suo eiusmodi praescripsit titulum, ut narrationem diligentem et accuratam de congregationibus piis Christianae religionis in Bohemia atque Moravia eorum, qui fratres nominantur, eam nuncupet, plane ut appareat cum cura illum collocasse scriptionis illius operam, cum alias de se prudentissimus senex splendide neque senserit neque locutus unquam fuerit, et hunc ipsum libellum, ut ex indicatione ipsiusmet in calce adiecta colligere licet, non diu ante obitum suum absolverit. Sane cum eius lectionem postea communicassem cum quibusdam eruditis viris, amicis meis ita ilis statim Historia ista placuit, ut hactenus non desistant me orare atque urgere modis omnibus, quo publici iuris illam absque ulteriore mora faciam. Quidam etiam mihi auctores sunt, ut quoniam Confessionis fratrum, quae ut illi adfirmant, nec aliud mihi constat, anno 1573 Wittebergae postremo Latine edita est, exempla nulla fere reperiuntur amplius, ut igitur eam cum Historia avi mei coniungi atque imprimendo recudi curem. Nam quae Harmoniae confessionum fidei Genevae anno 1581 editae inserta est, ea per sectiones discepta et Waldensium nomine, quod tamen Fratres sibi tribui nunquam passi sunt, nuncupata est. Et narrationem

quidem historicam suam ita moderate ac circumspecte avus meus contexuit, ut non tantum nihil inde periculi metuendum, sed potius eam a quamplurimis legi ac cognosci his temporibus fructuosum inprimis ac salutare orthodoxis ecclesiis omnibus futurum esse iudicem, cum quidem multi, quae et quales sint Fratrum ecclesiae penitus ignorent, multi etiam quamvis hoc non ignorent, impuris tamen calumniis adspergere et malevolentia odioque veritatis insigni exacerbatи conviciis illas insectari non erubescant. Confessio autem Fratrum cum semel publici iuris facta sit, equis impedit, quominus illa edatur toties, quoties typographis libuerit, in hac praesertim saeculi nostri in edendis libris licentia? Verum enimvero etsi ita se res habeat, ego tamen amicorum importunitati numquam ita cessi, ut ullius temeritatis reum me facere umquam cogitaverim. Quin potius cum haec res omnis ad Fratres pertineat, et praesertim confessio ipsorum illis insciis repeti imprimendo non debeat: idcirco ad te, generose et inclyte domine, haec prius candide perscribere et, antequam editio suscipiatur, responsum et consilium Generositatis Tuae expectare omnio decrevi. Quare cum non ignorem, gener. Nobilitatem Tuam praecipuum illarum ecclesiarum membrum esse atque idcirco anti-stites et seniores in illis tibi familiares ac amicos esse necesse sit, propterea submisce ac reverenter etiam atque etiam oro, ut re tota cum iis diligenter communicata et deliberata, quae sententia ipsorum et voluntas hac in parte sit, quam primum id fieri poterit, me certiorem reddi curare non dedignetur gener. Magnificentia Tua. Sive enim non recudendam Confessionem fratrum, sive quid prius in ea vel detrahendo vel addendo mutandum esse visum vobis fuerit, in eo ego lubens volensque Fratrum iudicium placitumque secuturus sum. Si vero alia argumenti huius scripta ad me transmitterentur, quibus et auctius et splendidius hoc opusculum effici posset, tum vero tam insignis benignitas longe gratissima mihi accideret, et quidem homini non igrato praestaretur eiusmodi officium. Sancte enim adfirmare possum me hic gloriam ullam nequaquam aucupari utpote in alieno opere, sed potius ad ecclesiae bonum unice respicere, quae si ullo unquam tempore adflicta fuit, hoc certe est adflictissima et miserrima. Et quidem, ut ad generosam Praestantiam Tuam de his dissererem confidentius, plane eius tam celebris ubique gentium humanitas cum prudentia et rerum experientia multiplici coniuncta me, alioquin non nimis impudentem aut audacem, impulit. Neque dubito, quin ipse quoque eam brevi ex animi voto experturus et responsum exoptatum quamprimum accepturus sim. Litteras autem, si quibus me gener. Nobilitas Tua dignabitur, recte illa Norimbergam ad fratrem meum Joachimum Camerarium, medicinae doctorem, curare poterit.